EDITAL Nº 11/2024 – PPGIES/ILATIT SELEÇÃO DE BOLSISTA(S) DE MESTRADO
E BOLSISTA(S) DE DOUTORADO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE
RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &
Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), nomeada pela Portaria nº 606/2023/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço
nº 198, de 31 de outubro de 2023, torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar
do processo seletivo para a concessão de bolsa(s) de Mestrado e bolsa(s) de Doutorado do
Programa de Bolsas Demanda Social – DS-CAPES.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Mestrado

Ord. Candidato(a) Vínculo
empregatício

Ingresso Nota do
Lattes

Critério
EDITAL Nº

8/2024/PPGIES

Critério de
desempate
Idade

Situação

1º
ANDRES CAMILO ACOSTA
ACEVEDO

não 2024 3,2 Contemplado(a)

2º
BRENDA MONTEIRO
RODRIGUES

não 2024 1,5 Contemplado(a)

3º FÁBIO JOSÉ RODRIGUES não 2024 0,35 Contemplado(a)

4º MANUEL BENDECENE LEVENE não 2024 0 17/04/1994 Contemplado(a)

5º
JULIETH FERNANDA GARCIA
HOYOS

não 2024 0 13/06/1996 Lista de espera

6º
LEIBER JULIO GRANADA
GALVIS

não 2023 2,6 Item 8.3-II
Lista de espera

7º
BRUNO LUAN PECORARI
BRITEZ

não 2021 0,9 Item 8.3-II Lista de espera

8º
YASMIN DAYANA ESTINGELIN
VICENTE

sim 2024 1 Item 8.2 Lista de espera

1.2 Doutorado

Ord. Candidato(a) Vínculo
empregatício

Ingresso Nota
do

Lattes

Critério
EDITAL Nº

8/2024/PPGIES

Critério
IN

03/2023/PRPPG
Art. 3º

Situação

1º
NORAH NADIA SÁNCHEZ
TORRES

não 2024 10 Contemplado(a)

2º JULIANA GAIO SOMER não 2022 10 item 8.3-II Contemplado(a)

3º
CRISTHIAN ROLANDO
AGÜERO DOMINGUEZ

sim 2024 0,6 item 8.2
Item IV - público
municipal - 20h

Contemplado(a)

4º LEANDRO FRIEDRICH sim 2024 10 item 8.2
Item IV e V -

privado e público
- 40h

Contemplado(a)

5º
CHARLES JUCA
BUSARELLO

sim 2024 6,2 item 8.2
Item IV e V-

privado e público
- 40h

Contemplado(a)

6º
KLEBERSON RODRIGO DO
NASCIMENTO

sim 2024 1 item 8.2
Item V - privado -

40h
Lista de espera

7º
KAREN RAPHAELE
CANTALEANO

sim 2023 6,2 item 8.2; 8.3-II
Item V - privado -

de 20 a 40h
Lista de espera

8º
ROSANE DOS SANTOS
GRIGNET

sim 2021 10 item 8.2; 8.3-II
Item V - privado -

de 20 a 40h
Lista de espera

2. O total de bolsas CAPES disponíveis até a presente data são de 4 bolsas para o mestrado e
5 bolsas para o doutorado, caso sejam disponibilizadas novas bolsas, os candidatos em lista
de espera serão convocados dentro da vigência do edital 8/2024/PPGIES item 13.3.

Foz do Iguaçu, 04 de abril de 2024.

Profª. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves
Coordenadora do PPGIES

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 11/2024 - PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/04/2024 16:24 )
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###365#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 11 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 04/04/2024 3905edc283

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf